Дело № 2-1684/2024 

УИД 34RS0019-01-2024-004099-41 

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19 ноября 2024 года г. Камышин

Камышинский городской суд Волгоградской области в составе:

председательствующего судьи Пименовой А.И.,

при секретаре судебного заседания Васильевой И.В.,

с участием представителя истца ФИО1

рассмотрел в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО4 к администрации городского округа – город Камышин Волгоградской области, Территориальному Управлению Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Волгоградской области об установлении факта принятия наследства, признании права собственности на имущество, денежные средства в порядке наследования по закону, 

установил:

первоначально ФИО4 обратилась в суд с иском к Территориальному Управлению Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Волгоградской области (далее по тексту ТУ Росимущества в Волгоградской области), в котором просила установить факт принятия ею наследства, оставшегося после смерти её матери ФИО2 №1, умершей ДД.ММ.ГГГГ в городе ...., в виде: жилой .... площадью 30 кв.м с кадастровым номером № .... кадастровой стоимостью 747 033 рубля 90 копеек, 3/4 долей в праве общей долевой собственности на жилой дом общей площадью 64,1 кв.м с инвентарным номером № ...., литер А.а, под. A, a1, с кадастровым номером № .... кадастровой стоимостью 1 331 111 рублей 50 копеек, 3/4 долей в праве общей долевой собственности на земельный участок площадью 588 кв.м с кадастровым номером № ...., кадастровой стоимостью 902 050 рублей 80 копеек, место открытия указанного наследства по адресу: ...., .... и ...., денежных средств на банковском счёте № ...., открытом во внутреннем структурном подразделении № .... филиала АК СБ РФ (ПАО «Сбербанк» России) на имя ФИО2 №1; установить факт принятия ею наследства, оставшегося после смерти её супруга ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ в городе ...., в виде 1/4 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом общей площадью 64,1 кв.м с инвентарным номером № ...., литер А.а, под. A, al, с кадастровым номером № ...., кадастровой стоимостью 1 331 111 рублей 50 копеек, 1/4 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок площадью 588 кв.м с кадастровым номером № ...., кадастровой стоимостью 902 050 рублей 80 копеек, место открытия указанного наследства по адресу: ....; признать за ней право собственности в порядке наследования по закону на наследственное имущество: на жилую .... площадью 30 кв.м с кадастровым номером № ...., кадастровой стоимостью 747 033 рубля 90 копеек, расположенную по адресу: ...., пом. 73; признать за ней право собственности в порядке наследования по закону на наследственное имущество на жилой дом общей площадью 64,1 кв.м с инвентарным номерм № ...., литер А.а, под. A, al, с кадастровым номером № ...., кадастровой стоимостью 1 331 111 рублей 50 копеек, расположенный по адресу: ...., и земельный участок площадью 588 кв.м с кадастровым номером № ...., кадастровой стоимостью 902 050 рублей 80 копеек, расположенный по адресу: .....; признать за ней право собственности в порядке наследования по закону на денежные средства на банковском счёте № ...., открытом во внутреннем структурном подразделении № .... филиала АК СБ РФ (ПАО «Сбербанк» России) на имя ФИО2 №1

В обоснование заявленных требований указала, что она является дочерью ФИО2 №1, умершей ДД.ММ.ГГГГ. Ее отец ФИО7 умер ДД.ММ.ГГГГ. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ она состояла в зарегистрированном браке с ФИО3, который умер ДД.ММ.ГГГГ. После смерти ее матери ФИО2 №1 осталось наследственное имущество в виде жилой .... по адресу: ...., а также денежных средств на банковском счёте № ..... Кроме того, после смерти ее матери ФИО2 №1 и супруга ФИО3 осталось наследственное имущество в виде жилого дома и земельного участка, расположенных по адресу: ..... При жизни ФИО2 №1 принадлежали 3/4 доли в праве общей долевой собственности на указанный жилой дом и земельный участок, а ФИО3 принадлежала 1/4 доля в праве общей долевой собственности на указанную недвижимость. Других наследников после смерти ФИО2 №1 и ФИО3 нет. Она ФИО4 зарегистрирована по адресу: ...., а фактически проживает в квартире по адресу: ..... В установленный законом срок к нотариусу с заявлением о принятии наследства она не обратилась в связи с состоянием ее здоровья, является инвалидом, однако она принимает меры к сохранению и содержанию наследственного имущества. В настоящее время возникла необходимость в оформлении права собственности на наследственное имущество, а поскольку после смерти матери и супруга прошло более шести месяцев, вынуждена обратиться с исковым заявлением в суд.

С учетом изменений в порядке статьи 39 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации просила суд установить факт принятия ею наследства, оставшегося после смерти её матери ФИО2 №1, умершей ДД.ММ.ГГГГ в городе ...., в виде: жилой .... площадью 30 кв.м с кадастровым номером № ...., кадастровой стоимостью 747 033 рублей 90 копеек, 3/4 долей в праве общей долевой собственности на жилой дом общей площадью 64,1 кв.м с инвентарным номером № ...., литер А.а, под. A, al, с кадастровым номером № ...., кадастровой стоимостью 1 331 111 рублей 50 копеек, 3/4 долей в праве общей долевой собственности на земельный участок площадью 588 кв.м с кадастровым номером № ...., кадастровой стоимостью 902 050 рублей 80 копеек, место открытия указанного наследства по адресу: ...., пом. 73, и ...., денежных средств на банковском счёте № ...., открытом во внутреннем структурном подразделении № .... филиала АК СБ РФ (ПАО «Сбербанк» России) на имя ФИО2 №1, в размере 72 738 рублей 47 копеек, страховой пенсии по старости за апрель 2019 года в размере 18 434 рублей 05 копеек, неполученной ФИО2 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения (СНИЛС № ....) в отделении фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по ....; установить факт принятия ею наследства, оставшегося после смерти её супруга ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ в городе ...., в виде 1/4 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом общей площадью 64,1 кв.м с инвентарным номером № ...., литер А.а, под. A, al, с кадастровым номером № ...., кадастровой стоимостью 1 331 111 рублей 50 копеек, 1/4 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок площадью 588 кв.м с кадастровым номером № ...., кадастровой стоимостью 902 050 рублей 80 копеек, место открытия указанного наследства по адресу: ....; признать за ней право собственности в порядке наследования по закону на наследственное имущество: на жилую .... площадью 30 кв.м с кадастровым номером № ...., кадастровой стоимостью 747 033 рубля 90 копеек, расположенную по адресу: ....; на жилой дом общей площадью 64,1 кв.м с инвентарным номером № ...., литер А.а, под. A, al, с кадастровым номером № ...., кадастровой стоимостью 1 331 111 рублей 50 копеек, расположенный по адресу: ...., и земельный участок площадью 588 кв.м с кадастровым номером № ....341, кадастровой стоимостью 902 050 рублей 80 копеек, расположенный по адресу: .....; на денежные средства на банковском счёте № ...., открытом во внутреннем структурном подразделении № .... филиала АК СБ РФ (ПАО «Сбербанк» России) на имя ФИО2 №1, в размере 72 738 рублей 47 копеек; на страховую пенсию по старости за апрель 2019 года, принадлежащую ФИО2 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения (СНИЛС № ....), в отделении Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Волгоградской области в размере 18 434 рублей 05 копеек. 

Протокольным определением Камышинского городского суда Волгоградской области от 22.08.2024 года к участию в деле в качестве соответчика привлечена администрация городского округа – город Камышин Волгоградской области.

Протокольным определением Камышинского городского суда Волгоградской области от 13.08.2024 года к участию в деле в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований, привлечены ФИО15, ФИО16, ФИО17

Протокольным определением Камышинского городского суда Волгоградской области от 28.10.2024 года к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований, привлечено ОСФР по Волгоградской области, исключен из числа третьих лиц ФИО17 в связи со смертью. 

Истец ФИО4 о дате и времени судебного заседания извещена надлежащим образом, в судебное заседание не явилась, доверила представление своих интересов ФИО1

Представитель истца ФИО1 в судебном заседании исковые требования с учетом их изменений поддержал, просил суд удовлетворить их в полном объеме. 

Ответчик администрация городского округа – город Камышин Волгоградской области о дате и времени судебного заседания извещена надлежащим образом, в судебное заседание явку представителя не обеспечила, в представленном суду заявлении просила рассмотреть дело в отсутствие представителя, решение вынести на усмотрение суда. 

Ответчик ТУ Росимущества в Волгоградской области о дате и времени судебного заседания извещено надлежащим образом, в судебное заседание явку представителя не обеспечило, ранее в адрес суда были направлены возражения на исковое заявление, в которых ссылалось на то, что поскольку свидетельство о праве наследования выморочного имущества, подтверждающего наличие у Российской Федерации права на наследство, в материалы дела не представлено, правовые основания для удовлетворения настоящего иска отсутствуют. 

Третье лицо ФИО15 о дате и времени судебного заседания извещалась надлежащим образом, в судебное заседание не явилась, о причинах неявки суду не известно, в заявлении просила удовлетворить требования истца в полном объеме.

Третье лицо ФИО16 о дате и времени судебного заседания извещен надлежащим образом, в судебное заседание не явился, в заявлении просил требования ФИО4 удовлетворить в полном объеме и рассмотреть дело в его отсутствие.

Третье лицо Управление Росреестра по Волгоградской области о дате и времени судебного заседания извещено надлежащим образом, в судебное заседание явку представителя не обеспечило, до судебного заседания представило заявление о рассмотрении дела в его отсутствие.

Третьи лица нотариус ФИО5, ПАО Сбербанк России, ОСФР по Волгоградской области о дате и времени судебного заседания извещены своевременно и надлежащим образом, в судебное заседание не явились, о причинах не явки суд не уведомили.

Информация по делу своевременно размещалась на интернет-сайте Камышинского городского суда Волгоградской области – http://kam.vol.sudrf.ru.

Исходя из принципа диспозитивности сторон, согласно которому стороны самостоятельно распоряжаются своими правами и обязанностями, осуществляют гражданские права своей волей и в своем интересе (статьи 1, 9 Гражданского кодекса Российской Федерации), а также исходя из принципа состязательности, суд вправе разрешить спор в отсутствие стороны, извещённой о времени и месте судебного заседания, и не представившей доказательства отсутствия в судебном заседании по уважительной причине.

С учётом положений статьи 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации и обстоятельств дела суд полагает возможным рассмотрение дела в отсутствие неявившихся лиц.

Выслушав представителя истца, исследовав материалы настоящего дела, оценив представленные доказательства по делу в совокупности, суд полагает, что иск подлежит удовлетворению исходя из следующего.

Абзацем 2 пункта 2 статьи 218 Гражданского кодекса Российской Федерации установлено, что в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В силу статьи 1111 Гражданского кодекса Российской Федерации наследование осуществляется по завещанию, по наследственному договору и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

Согласно пункту 1 статьи 1112 Гражданского кодекса Российской Федерации в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В соответствии с пунктом 1 статьи 1142 Гражданского кодекса Российской Федерации наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

В соответствии с пунктом 1 статьи 1152 и статьей 1154 Гражданского кодекса Российской Федерации для приобретения наследства наследник должен его принять. Наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

В силу пункта 2 статьи 1152 Гражданского кодекса Российской Федерации принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

В соответствии со статьей 1113 Гражданского кодекса Российской Федерации наследство открывается со смертью гражданина. Днем открытия наследства является день смерти гражданина (пункт 1 статьи 1114 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Статьей 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации определено, что принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство (пункт 1).

Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства (пункт 2).

Как следует из разъяснений, изложенных в пункте 36 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 Гражданского кодекса Российской Федерации, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 Гражданского кодекса Российской Федерации.

В целях подтверждения фактического принятия наследства (пункт 2 статьи 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации) наследником могут быть представлены, в частности, справка о проживании совместно с наследодателем, квитанция об уплате налога, о внесении платы за жилое помещение и коммунальные услуги, сберегательная книжка на имя наследодателя, паспорт транспортного средства, принадлежавшего наследодателю, договор подряда на проведение ремонтных работ и т.п. документы.

Согласно пункту 4 статьи 1154 Гражданского кодекса Российской Федерации принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 1151 Гражданского кодекса Российской Федерации в случае, если отсутствуют наследники как по закону, так и по завещанию, либо никто из наследников не имеет права наследовать или все наследники отстранены от наследования (статья 1117), либо никто из наследников не принял наследства, либо все наследники отказались от наследства и при этом никто из них не указал, что отказывается в пользу другого наследника (статья 1158), имущество умершего считается выморочным.

В порядке наследования по закону в собственность городского или сельского поселения, муниципального района (в части межселенных территорий) либо муниципального, городского округа переходит следующее выморочное имущество, находящееся на соответствующей территории: жилое помещение; земельный участок, а также расположенные на нем здания, сооружения, иные объекты недвижимого имущества; доля в праве общей долевой собственности на указанные в абзацах втором и третьем настоящего пункта объекты недвижимого имущества. Если указанные объекты расположены в субъекте Российской Федерации - городе федерального значения Москве, Санкт-Петербурге или Севастополе, они переходят в собственность такого субъекта Российской Федерации. Жилое помещение, указанное в абзаце втором настоящего пункта, включается в соответствующий жилищный фонд социального использования. Иное выморочное имущество переходит в порядке наследования по закону в собственность Российской Федерации (пункт 2 статьи 1151 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Как следует из разъяснений, изложенных в пункте 50 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» выморочное имущество, при наследовании которого отказ от наследства не допускается, со дня открытия наследства переходит в порядке наследования по закону в собственность соответственно Российской Федерации (любое выморочное имущество, в том числе невостребованная земельная доля, за исключением расположенных на территории Российской Федерации жилых помещений), муниципального образования, города федерального значения Москвы или Санкт-Петербурга (выморочное имущество в виде расположенного на соответствующей территории жилого помещения) в силу фактов, указанных в пункте 1 статьи 1151 ГК РФ, без акта принятия наследства, а также вне зависимости от оформления наследственных прав и их государственной регистрации.

В пункте 5 указанного Постановления разъяснено, что на основании пункта 3 статьи 1151 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ), а также статьи 4 Федерального закона от 26 ноября 2001 года № 147-ФЗ «О введении в действие части третьей Гражданского кодекса Российской Федерации» впредь до принятия соответствующего закона, определяющего порядок наследования и учета выморочного имущества, переходящего в порядке наследования по закону в собственность Российской Федерации, а также порядок передачи его в собственность субъектов Российской Федерации или в собственность муниципальных образований, при рассмотрении судами дел о наследовании от имени Российской Федерации выступает Федеральное агентство по управлению государственным имуществом (Росимущество) в лице его территориальных органов, осуществляющее в порядке и пределах, определенных федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, полномочия собственника федерального имущества, а также функцию по принятию и управлению выморочным имуществом (пункт 5.35 Положения о Федеральном агентстве по управлению государственным имуществом, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 5 июня 2008 года № 432); от имени городов федерального значения Москвы и Санкт-Петербурга и муниципальных образований - их соответствующие органы в рамках компетенции, установленной актами, определяющими статус этих органов.

Как следует из материалов дела, согласно свидетельству о заключении брака ДД.ММ.ГГГГ между ФИО7 и ФИО9 заключен брак, после заключения которого ФИО9 присвоена фамилия ФИО19 (л.д. 14, 91), в период которого у ФИО7 и ФИО2 №1 родились дети: сын ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ рождении (л.д. 91), и дочь ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 12, 91).

Брат ФИО18 (ФИО19) Л.А. - ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ в ...., что подтверждается свидетельством о смерти I – РК № .... (л.д. 131).

Отец ФИО18 (ФИО19) Л.А. - ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ в ...., что подтверждается свидетельством о смерти П-РК № ...., выданным ДД.ММ.ГГГГ отделом ЗАГС администрации городского округа - .... (л.д. 15).

Мать ФИО18 (ФИО19) Л.А. - ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ в ...., что подтверждается свидетельством о смерти III – РК № ...., выданным ДД.ММ.ГГГГ отделом ЗАГС администрации городского округа - .... (л.д. 16).

Таким образом, наследником первой очереди после смерти ФИО2 №1 является ее дочь ФИО18 (ФИО19) Л.А., иных наследников нет. 

На основании свидетельства о праве на наследство от ДД.ММ.ГГГГ, выданного нотариусом ФИО6, ФИО2 №1 принадлежала квартира, находящаяся в ...., в ...., под номером 73, состоящая из одной комнаты, общей площадью 30 кв.м, в том числе жилой площадью - 17,3 кв.м (л.д. 110).

При этом ФИО2 №1 при жизни право собственности на спорную квартиру в едином государственном реестре прав на недвижимое имущество не зарегистрировала.

Кроме того ФИО2 №1 при жизни принадлежали 3/4 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом общей площадью 64,1 кв.м с кадастровым номером № ...., 3/4 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок площадью 588 кв.м с кадастровым номером № ...., кадастровой стоимостью, находящиеся по адресу: .... (л.д. 20-21, 25-27, 29-30), денежные средства на банковском счёте № ...., открытом ДД.ММ.ГГГГ в подразделении 8621/624 Поволжского Банка ПАО Сбербанк г. Самара ПАО Сбербанк на имя ФИО2 №1, в размере 72 738 рублей 47 копеек (л.д. 35, 66), а также страховая пенсия по старости за апрель 2019 года в размере 18 434 рублей 05 копеек, неполученная ФИО2 №1 в отделении Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по .... (л.д. 93, 94).

ДД.ММ.ГГГГ между ФИО18 (ФИО19) Л.А. и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, заключен брак, что подтверждается свидетельством о заключении брака III-РК № ...., выданным отделом ЗАГС .... ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 13, 92). 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер в городе ...., что подтверждается свидетельством о смерти III-РК № ...., выданным ДД.ММ.ГГГГ отделом ЗАГС администрации городского округа - город Камышин Волгоградской области (л.д. 17).

Таким образом, наследником первой очереди после смерти ФИО3 является его супруга ФИО18 (ФИО19) Л.А. 

Из выписки из ЕГРН следует, что ФИО3 при жизни принадлежали 1/4 доля в праве общей долевой собственности на жилой дом общей площадью 64,1 кв.м с кадастровым номером № ...., 1/4 доля в праве общей долевой собственности на земельный участок площадью 588 кв.м с кадастровым номером № ...., кадастровой стоимостью, находящиеся по адресу: .... (л.д. 22-23, 25-27, 29-30).

Из ответа нотариуса ФИО5 от 23.07.2024 года № 154 следует, что наследственные дела к имуществу ФИО2 №1, умершей ДД.ММ.ГГГГ, и ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ, не заводились (л.д. 63).

Обращаясь в суд с данным иском, истец ссылалась на то, что она фактически приняла наследство после своей матери ФИО2 №1 и супруга ФИО3, в подтверждении чему представила копию сберегательной книжки на имя наследодателя ФИО2 №1, копию паспорта, согласно которой она зарегистрирована в домовладении, принадлежащем на праве собственности наследодателям по адресу: ...., квитанции об оплате электроэнергии по адресу: ...., по лицевому счету № .... за август 2021 года вид услуги – госпошлина 400 рублей, вид услуги – пени за электроэнергию – 73 рублей 67 копеек оплачено ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 41-42), за ноябрь 2022 года вид услуги – пени за электроэнергию – 21 рублей 17 копеек оплачено ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 43), за август 2019 года вид услуги –электроснабжение – 601 рублей 30 копеек оплачено ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 44), а также чеки по операции: от ДД.ММ.ГГГГ по услуге – обращение с ТКО за август 2024 года, сумма платежа 168 рублей 95 копеек, плательщик ФИО4 (л.д. 106); от ДД.ММ.ГГГГ, услуга – пеня, получатель МУП .... «ПУВКХ», сумма 494 рублей 28 копеек, плательщик ФИО4 (л.д. 109), чеки по операции об оплате услуг по адресу: ...., от ДД.ММ.ГГГГ за жилищно-коммунальные услуги плательщик ФИО4, сумма платежа 1 829 рублей 70 копеек (л.д. 107), от ДД.ММ.ГГГГ за электроэнергию, плательщик ФИО4, сумма платежа 705 рублей 60 копеек (л.д. 108), платежи за жилищно-коммунальные услуги УНО «Региональный фонд капитального ремонта». АО «ИВЦ ЖКХ и ТЭК», МУП .... «ПУВКХ», ООО «Расчетный центр Камышин», ООО «Газпром межрегионгаз Волгоград», МАУ «ИФЦ», ООО «КамышинТеплоЭнерго», ООО «Ситиматик-Волгоград» за 2021 год, 2022 год, 2023 год (л.д. 132-153).

На основании изложенного, руководствуясь положениями приведенных выше норм права, оценив доказательства по правилам статьи 67 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, исходя из того, что на момент открытия наследства после ФИО2 №1 и ФИО3 истец совершила действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, выразившиеся в том, что она вступила во владение наследственным имуществом, приняла меры по сохранению наследственного имущества, производила за свой счет расходы на содержание наследственного имущества в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 Гражданского кодекса Российской Федерации, при этом наследственное имущество состоит из недвижимого имущества, а также денежных средств, суд приходит к выводу об удовлетворении исковых требований ФИО4 к администрации городского поселения Петров Вал Камышинского муниципального района Волгоградской области, ТУ Росимущества в Волгоградской области об установлении факта принятия ею наследства, оставшегося после смерти её матери ФИО2 №1 в виде: квартиры, расположенной по адресу: ...., пом. 73, 3/4 долей в праве общей долевой собственности на жилой дом и 3/4 долей в праве общей долевой собственности на земельный участок, расположенных по адресу: ....; денежных средств на банковском вкладе «Универсальный на 5 лет» в размере 72 738 рублей 47 копеек, неполученной страховой пенсии по старости за апрель 2019 года в размере 18 434 рублей 05 копеек, а также оставшегося после смерти ее супруга ФИО12 в виде: 1/4 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом и земельный участок, расположенных по адресу: ...., и признании за истцом права собственности на квартиру площадью, расположенную по адресу: ...., пом. 73, на жилой дом и земельный участок, расположенные по адресу: ...., на денежные средства на банковском вкладе «Универсальный на 5 лет», номер счёта № ...., открытом ДД.ММ.ГГГГ в подразделении 8621/624 Поволжского Банка ПАО Сбербанк г. Самара ПАО Сбербанк на имя ФИО2 №1, в размере 72 738 рублей 47 копеек, на страховую пенсию по старости за апрель 2019 года в размере 18 434 рублей 05 копеек, неполученную ФИО2 №1 в Отделении Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Волгоградской области.

Руководствуясь статьями 194-198 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

решил:

исковые требования ФИО4 к администрации городского округа – город Камышин Волгоградской области (ИНН 

<

***>), Территориальному Управлению Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Волгоградской области (ИНН 

<

***>) об установлении факта принятия наследства, признании права собственности на имущество, денежные средства в порядке наследования по закону удовлетворить.

Установить факт принятия ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения (паспорт серия 

<

данные изъяты>) наследства, оставшегося после смерти её матери - ФИО2 №1, умершей ДД.ММ.ГГГГ в городе ...., в виде: квартиры площадью 30 кв.м с кадастровым номером № ...., расположенной по адресу: ...., пом. 73, 3/4 долей в праве общей долевой собственности на жилой дом общей площадью 64,1 кв.м с кадастровым номером № .... и 3/4 долей в праве общей долевой собственности на земельный участок площадью 588 +/- 1 кв.м с кадастровым номером № ...., расположенных по адресу: ....; денежных средств на банковском вкладе «Универсальный на 5 лет», номер счёта № ...., открытом ДД.ММ.ГГГГ в подразделении 8621/624 Поволжского Банка ПАО Сбербанк г. Самара ПАО Сбербанк на имя ФИО2 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения (паспорт серия № ....) в размере 72 738 рублей 47 копеек; страховой пенсии по старости за апрель 2019 года в размере 18 434 рублей 05 копеек, неполученной ФИО2 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения (СНИЛС № ....) в Отделении Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Волгоградской области.

Установить факт принятия ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения (паспорт серия 

<

данные изъяты>) наследства, оставшегося после смерти её супруга - ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ в городе ...., в виде: 1/4 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом общей площадью 64,1 кв.м с кадастровым номером № .... и 1/4 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок площадью 588 +/- 1 кв.м с кадастровым номером № ...., расположенных по адресу: .....

Признать за ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения (паспорт серия 

<

данные изъяты>) в порядке наследования по закону право собственности на квартиру площадью 30 кв.м с кадастровым номером № ...., расположенную по адресу: ...., пом. 73.

Признать за ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения (паспорт серия 

<

данные изъяты>) в порядке наследования по закону право собственности на жилой дом общей площадью 64,1 кв.м с кадастровым номером № ...., расположенный по адресу: .....

Признать за ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения (паспорт серия 

<

данные изъяты>) в порядке наследования по закону право собственности на земельный участок площадью 588 +/- 1 кв.м с кадастровым номером № ...., расположенный по адресу: .....

Признать за ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения (паспорт серия 

<

данные изъяты>) в порядке наследования по закону право собственности на денежные средства на банковском вкладе «Универсальный на 5 лет», номер счёта № ...., открытом ДД.ММ.ГГГГ в подразделении 8621/624 Поволжского Банка ПАО Сбербанк .... ПАО Сбербанк на имя ФИО2 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения (паспорт серия 

<

данные изъяты>) в размере 72 738 рублей 47 копеек.

Признать за ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения (паспорт серия 

<

данные изъяты> в порядке наследования по закону право собственности на страховую пенсию по старости за апрель 2019 года в размере 18 434 рублей 05 копеек, неполученную ФИО2 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения (СНИЛС № ....) в Отделении Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Волгоградской области.

Решение суда первой инстанции, не вступившее в законную силу, может быть обжаловано в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд через Камышинский городской суд Волгоградской области в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Председательствующий А.И. Пименова

Мотивированное решение составлено 3 декабря 2024 года.

Председательствующий А.И. Пименова